
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
_____________ 

 

V ERBA LE D I  D EL IBERA ZION E 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.3 

 
OGGETTO: 
Adesione al costituendo distretto rurale montano del Gennargentu. Adesione 
al comitato promotore      

 
L’anno duemilaventidue addì venticinque del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma 

di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in videoconferenza di Prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. FONTANA PAOLO - Sindaco  Sì 
2. MELIS NICOLA - Consigliere  Sì 
3. FIGUS ANDREA - Assessore  Sì 
4. PILI GIOVANNI - Assessore  No 
5. VARGIU ANTONELLO - Consigliere  Sì 
6. MANCA QUIRICO ALESSIO - Consigliere  Sì 
7. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 
8. MUGGIRONI ANTONIO - Consigliere  Sì 
9. MASALA BRUNO - Consigliere  Sì 
10. MAMELI GUALTIERO - Consigliere  No 
11. PABA ROBERTA - Consigliere  No 
12. LOI ALDO - Consigliere  
13. SECCI SALVATORE 

No 
No 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 5 

 
Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Dott. Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor FONTANA PAOLO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



Il Consiglio Comunale 

PREMESSO che è intenzione di questa Amministrazione aderire al costituendo Distretto 
Rurale della Montagna tra i comuni di Tonara, Desulo, Gadoni, Seulo, Belvì, Austis e 
Aritzo, con la collaborazione dell’Agenzia regionale LAORE al fine di rafforzare le azioni a 
supporto dello sviluppo socio-economico delle nostre Comunità; 

VISTO il D.lgs. 228/2001 (Orientamento e modernizzazione del settore agricolo), che 
attribuisce alle Regioni il compito di individuare i Distretti Rurali e i Distretti Agro-
alimentari di Qualità allo scopo di valorizzare, sostenere e promuovere il consolidamento 
e lo sviluppo di sistemi produttivi locali; 

VISTE: 

• la L.R. 7 agosto 2014, n. 16 con la quale si dettano le “Norme in Materia di 
agricoltura e sviluppo rurale: agro biodiversità, marchio collettivo, distretti”; 

• la D.G.R. n. 26/45 del 30/05/2017 con la quale si approvano le Direttive di 
Attuazione dicui all’articolo 14 della LR 16/2014; 

• la D.G.R. 11/8 del 11/03/2020 con la quale vengono ridefinite le Direttive di 
attuazione delle disposizioni di cui al Capo III della Leggere Regionale 7 agosto 
2014; 

ATTESO che con tali disposizioni la Regione Sardegna ha inteso promuovere, sostenere e 
favorire le iniziative e i programmi di sviluppo su base territoriale nei settori 
dell’agricoltura e dell’agro-industria; 

PRESO ATTO che la Regione include i distretti rurali nei suoi programmi di intervento al 
fine di sostenere lo sviluppo economico e sociale del settore agricolo, di promuovere la 
tutela degli agroecosistemi, di favorire un utilizzo sostenibile di tali risorse e di garantire 
la tipicità dei prodotti nel rispetto delle tradizioni, dei saperi e dei sapori locali; 

VISTO CHE: 

- questa Amministrazione, in coerenza con la politica agricola europea 
nazionale e regionale, intende contribuire allo sviluppo rurale nell’ambito 
del territorio montano facenti parte dei comuni suindicati attraverso il 
metodo della concertazione e la valorizzazione integrata delle risorse 
agricole, ambientali e storico-culturali; 

- il modello di Distretto Rurale si identifica quale strumento adeguatamente 
operativo per il raggiungimento degli obiettivi comuni e comunitari, che 
mirano allo sviluppo delle aree rurali attraverso la partecipazione attiva delle 
diverse componenti dell’economia e della società locale; 

- la legge impone, per arrivare alla costituzione e al riconoscimento di 
Distretto Rurale, la costituzione di un Comitato Promotore, con il fine di 
realizzare l’animazione territoriale e presentare istanza di riconoscimento 
del costituendo Distretto Rurale alla Regione Sardegna; 

CONSIDERATO che l’istituzione del Distretto Rurale si inserisce, completandole e 
rafforzandole, sul solco di iniziative di valorizzazione e promozione delle risorse socio-
economiche del territorio già avviate; 

ACQUISITI il parere tecnico e il parere contabile, dai rispettivi responsabili di Servizio 
interessati, di cui all'art. 49 del T.U. 18.08.2000, n. 267, attestanti la regolarità tecnica e 
la regolarità contabile, riportati in calce al presente provvedimento; 



PRESO ATTO che l’apposizione del parere contabile di cui sopra si rende necessario 
poiché, come risultante dal verbale n. 5, redatto e pubblicato a seguito dell’incontro di 
animazione territoriale tenutosi a Belvì il giorno 08/11/2021 tra i rappresentanti degli 
Enti interessati, i Comuni coinvolti hanno previsto quanto segue:“il capitale sociale quota 
di adesione: 100,00 Euro per i soci privati e 1.000,00 Euro per i Comuni. Questi ultimi 
assumono l’impegno di contrattualizzare a proprie spese il consulente per la redazione del 
fascicolo di progetto e il successivo piano di distretto.” 

Le quote di cui sopra andranno versate al soggetto proponente, ovvero il Sindaco del Comune 
di Desulo in rappresentanza del Comitato Promotore;  

RITENUTO di dover procedere in merito; 

Con votazione unanime, espressa nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. di prendere atto di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente 
riportato  e confermato; 

2. Di aderire al Comitato promotore per la fase partecipativa finalizzata alla definizione 
e formalizzazione del Distretto Rurale della Montagna; 

3. Di dare atto che la costituzione del Distretto Rurale è subordinata alla stipula di 
apposito accordo tra i soggetti aderenti operanti nel territorio, secondo quanto 
disposto dall’articolo 33 della Legge Regionale n.16/2014 

4. Di dare mandato al Sindaco o a un suo delegato per la sottoscrizione di tutti gli atti 
necessari od opportuni per l’individuazione ed il riconoscimento del Distretto Rurale 
predetto; 

5. Di dare atto che, come meglio specificato nelle premesse, le spese presunte 
conseguenti all’adozione del presente atto sono pari ad €. 3.000,00,  individuate nel 
bilancio triennale 2021/2022 al capitolo 140/2/1; 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime espressa nelle 
forme di legge, immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di trasmettere il 
presente atto per confermare l’adesione, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 – 
comma 4° - del D.Lgs. n.267/2000. 

 
 
 
 

 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     
(dott. ssa Gianna Locci   ) 

 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Paolo Fontana) 



Del che si è redatto il presente verbale 
Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Roberto Saddu 

 
418 del 26.12.2022 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal ___________________, come prescritto 

dall’art.124, 1° e  2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 
Aritzo , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 COGNOME Nome 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

 E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, ai 

capigruppo consiliari con lettera n…………… in data………………………. 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) 

 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

 

Il Segretario Comunale 
      

 
 
 

 


	Originale
	COMUNE DI ARITZO
	Il Sindaco
	Il Segretario Comunale
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Il Responsabile della Pubblicazione
	Il Segretario Comunale


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO COMUNALE N.3
	VISTE:
	VISTO CHE:
	DELIBERA

	Del che si è redatto il presente verbale

